### I - De Iesu Christi ad Patrem reversione

3 - Dicamus ergo: *Vado ad eum qui me misit*. Paulo ante dixerat Dominus: *Quo ego vado scitis et viam scitis*. Dicit ei Thomas: *Domine, nescimus quo vadis*<sup>18</sup>. Dominus post pauca subintulit: *Vado ad eum qui me misit. Exivi a Patre et veni in mundum; iterum relinquo mundum et vado ad Patrem*<sup>19</sup>. Hic est ille circulus, de quo dicit Pater in Isaia, diabolo comminando: *Ponam circulum in naribus tuis, et frenum in labiis tuis, et reducam te in viam per quam venisti*<sup>20</sup>. ‘Circulus dictus, eo quod in circumductione currit’<sup>21</sup>, significat Iesum Chrisum, qui, sicut circulus, est regressus unde egressus. Nam egressus est a Patre, excursus usque ad inferos, recursus ad sedem Dei. Circulus igitur positus est in naribus diaboli, quia sapientia Dei incarnata est, ut nos veram doceret sapientiam, et sic per sapientiam ab eo edoctam, diaboli insidias, quae in naribus designantur, adnihilaret. ‘Nares dictae, quod per eas aer vel spiritus manat’<sup>22</sup>, ‘insidiarum caliditatem significant’<sup>23</sup>. Nam ‘coniecturis exterioribus et hominum complexione, quasi per odoratum narum, praesentit et odorat diabolus ad quae vitia unusquisque sit magis applicabilis, et ibi laqueos tendit’<sup>24</sup>. Sed Dei sapientia unusquisque eruditus istos laqueos si voluerit evitabit.

*Et ponam frenum in labiis tuis.* Frenum est crux Iesu Christi, qua diabolus, infrenatus tamquam equus, nos non potest devorare sicut consueverat. Unde habes concordantium in Iob: *Numquid pones circulum in naribus behemoth, et armilla perforabis maxillam eius?*<sup>25</sup> ‘Armilla, ab armorum virtute dicta’<sup>26</sup>, est crux Iesu Christi, de qua dicit Isaías: *Et factus est principatus super*

<sup>13</sup> Ier 15,19 (Vg. Add)

<sup>14</sup> Iac 5,20 (Vg. *Qui converti fecerit...*)

<sup>15</sup> Cf. GREG., *Moralium* XVIII,38,59, PL 76,71

<sup>16</sup> Cf. GLO. INT., Iac 5,7: «*Temporaneum, ‘Primitias’*».

<sup>17</sup> Cf. GLO. ORD., ibidem

<sup>18</sup> Io 14,4-5

<sup>19</sup> Io 16,28

<sup>20</sup> Is 37,29 (Vg. *Ponam ergo...*)

<sup>21</sup> Cf. ISID., *Etym.* III,44,2; XIII,6,1, P 82,173.475

<sup>22</sup> ISID., *Differentiarum* II, 17,57, PL 83,79 ; Cf. ISID., *Etym.* XI,1,47, PL 82,403

<sup>23</sup> Cf. GREG., *Moralium* XXXIII,11,21, PL 76,685

<sup>24</sup> Cf. GLO. ORD., Iob 18,10 ex GREG., (*Moralium* XIV,13,15, PL 75,1048)

<sup>25</sup> Iob 40,21 (Vg. ... in naribus eius, aut...)

<sup>26</sup> ISID., *Etym.* XIX,31,16, PL 82,700